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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na koncentrované fotovoltaické systémy. První část je

teoretická a zabývá se obecnými vlastnostmi a srovnání fotovoltaických systémů. V druhé části

je ucelený přehled všech komerčně dostupných fotovoltaických systémů a poslední bod práce

je zaměřen na optimální řešení získávání energie z koncentrovaných fotovoltaických článků.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on concentrated photovoltaic systems. The first part is

theoretical and deals with common characteristics and comparison of photovoltaic systems. The

second part is a comprehensive overview of all commercially available photovoltaic systems,

and the last point of the work is focused on the optimal solution for obtaining energy from

concentrated photovoltaic cells.
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Seznam symbolů a zkratek

CPV Koncentrovaná fotovoltaika

FV Fotovoltaika

SOG Křemík na sklo

Wp Nominální hodnota výkonu

P Výkon

Wh/m2 Hustota energie slunečního záření
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá především problematikou koncentrovaných

fotovoltaických systémů. Na úvod je uvedeno krátké připomenutí historie vývoje a využití

fotovoltaiky a osobností podílejících se na tomto vývoji.

První zmínka o fotovoltaickém jevu je z roku 1839 a za jeho objevením stojí Antonie

Edmond Becquerel. [1] A. E. Becquerel se narodil v Paříži 24. března roku 1820. Byl žákem

svého otce a mnoho jeho bádání jím bylo ovlivněno. A. E. Becquerel však zkoumal hlavně

fosforenci a luminiscenci. Fotovoltaický článek byl sestaven až v roce 1884 vynálezcem

Charlesem Frittsem. Tento článek byl vyroben ze selenidového vodiče a následně potažen velmi

tenkou vrstvou zlata. Díky velké ceně a malé účinnosti přibližně 1 % se nijak neuplatnila ve

výrobě elektřiny, ale využíval se jako senzor pro určování času expozice snímku ve

fotoaparátech až do roku 1960. Czochralskiho metoda je metoda na výrobu monokrystalického

křemíku a byla objevena v roce 1916 Janem Czochralskim. Dalším objevitelem zabývajícím se

mimo jiné využitím energie slunečního záření byl Albert Einstein, který vysvětlil fotoelektrický

jev a byla mu udělena Nobelova cena za fyziku v roce 1921. [2] Russel Ohl v roce 1940 vynalezl

solární článek podobný tomu, který známe dnes. Tento solární článek využívá přechodu

polovodiče P-N. Polovodiče typu P-N fungují jako hradlo, kdy propouští elektrický proud

pouze jedním směrem.

V dalších letech šel vývoj fotovoltaických článků rychle kupředu a začínal se vyskytovat

v mnoho aplikacích. Dryl Chapin, Calvin Fuller a Gerald Pearson sestavili v roce 1954

fotovoltaický článek, jehož účinnost byla větší než čtyři procenta. [3] 17. března roku 1958 byly

vypuštěny na oběžnou dráhu 3 satelity a to Explorer III, Vanguard II a Sputnik - 3 tyto satelity

měly na sobě solární panely. V roce 1960 dosáhnul fotovoltaický článek účinnosti až 14 %.

První letadlo s Fotovoltaickým pohonem vzlétlo roku 1981. V roce 1999 přesáhla celosvětově

instalovaná kapacita fotovoltaických článků 1000 MW a o tři roky později přesahovala kapacitu

dokonce 2000 MW. Koncem roku 2008 se už celosvětová kapacita zvedla na 15 000 MW a

přibližně 90 % z této kapacity bylo připojeno do sítě.

V dnešní době se fotovoltaika dostává do mnoha aplikací a je to jedna z nejdostupnějších

technologií z obnovitelných zdrojů.
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1 Fotovoltaické systémy

1.1 Funkce FV článku

Fotovoltaický článek převádí sluneční energii na energii elektrickou. Tuto vlastnost má

několik prvků např. křemík, germánium, sulfid kademnatý a další. [4] Dnes se na výrobu

fotovoltaického článku používá především křemík. Tento prvek je jeden z nejrozšířenějších

prvků v zemské kůře a zároveň je poměrně levný, snadno dostupný a není nijak toxický. Proto

je nejpoužívanějším polovodičovým prvkem. Různými úpravami křemíku se nechá dosáhnout

vyšší účinnosti.

Pokud na křemík dopadá sluneční záření, tak má schopnost toto záření absorbovat a dokáže

tak zvýšit svou vodivost. Díky této vlastnosti pracuje křemík jako polovodič. Když na něj

nedopadá žádné světlo, křemík se chová jako P-N přechod v rovnovážném stavu, kdy přes něj

neprochází žádný proud kromě malého difuzního proudu. Tento proud je tvořen minoritními

nosiči náboje a je zanedbatelný. [4] [5] Po ozáření slunečním zářením dodají fotony energii

elektronu ve valenční vrstvě křemíku. Tyto elektrony se vlivem dodané energie rozkmitají a

uvolní se. Poté začnou procházet přes hradlovou (vyprázdněnou) oblast a uvolňují se do vrstvy

P. Tokem elektronů vzniká stejnosměrný proud, který je pak odváděn do akumulátoru, do

spotřebiče využívajícího DC napájení nebo přes invertor do sítě se střídavým proudem.

Účinnost fotovoltaických článků se liší. Záleží na typu článku, technologii výroby a na jeho

provedení. Účinnost křemíkových fotovoltaických článků se v současné době pohybuje okolo

14 %. U článků které využívají princip koncentrované fotovoltaiky se v současné době

pohybyje kolem 40 % (což je hranice teoretické účinnosti křemíkového článku) s tím, že

teoretický limit účinnosti je na hranici 80 %. [4]

Je důležité si uvědomit, že elektrická energie získávaná ze slunečního záření je ekologická,

je všude dostupná a je jí obrovské množství. Přibližně asi 1 % ročního slunečního záření by

vystačilo na energetické pokrytí spotřeby celého světa. Bohužel nejsme schopni dosáhnout

100% využití dopadajícího záření, proto jsme limitováni rozsáhlejším využitím. [4] Avšak

celosvětově se neustále pracuje na vývoji nových a účinnějších technologií. Samotnou

kapitolou ve vývoji využívání energie ze slunce je ukládání elektrické energie a řízení časového

sdílení vyrobené energie přenosem z oblastí se slunečním svitem do oblastí bez slunečního
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svitu. Především vývoj v oblasti ukládání vyrobené energie v posledních letech výrazně

pokročil, ať se jedná o samotnou technologii baterií nebo například vodíkových článků.

1.2 Způsoby získávání solární energie

Existuje více způsobů jak získat elektrickou či tepelnou energii ze slunečního záření než

jen pomocí fotovoltaických panelů, které jsou zmíněné v předchozí kapitole. U fotovoltaických

článků dochází k přímé přeměně, kdy ze slunečního záření rovnou vzniká elektrický proud. [6]

U nepřímé přeměny dochází nejdříve k ohřevu vody a pomocí termoelektrických měničů, např.

termočlánků, měníme teplo v energii elektrickou. Termočlánek je složen ze dvou rozdílných

kovů, které jsou zapojeny do série a pokud jsou vystaveny rozdílné teplotě, tak na obou spojích

těchto dvou kovů vzniká odlišný elektrický potenciál, který zapříčiní vznik elektrického

proudu. Účinnost termočlánku je závislá na vlastnostech obou kovů. [6]

Další způsobem jak získávat elektrickou energii je přeměna slunečního záření na

chemickou složku. Pomocí fotovoltaického článku přeměníme vodu na vodík a kyslík. Pokud

oba plyny znovu sloučíme, získáme elektrickou energii, která se uvolní při zpětné reakci vodíku

a kyslíku. [6]

Sluneční záření můžeme také použít jako ohřívač vody. Solární panely slouží pouze

k ohřátí vody, kdy v okruhu mezi zásobníkem vody a solárním panelem proudí nemrznoucí

kapalina, která je panelem ohřívána a proudí do zásobníku s vodou, kterou následně ohřívá.

Existuje mnoho dalších řešení jak využít solární energii např. jako filtraci vody atd.

1.3 Křemíkové FV panely

V současné době existuje několik typů křemíkových fotovoltaických panelů, přičemž

každý má svoji oblast využití a své typické vlastnosti.

Nejčastěji používané typy křemíkových fotovoltaických článků jsou tyto:

Monokrystalické: Z křemíkových fotovoltaických panelů jsou monokrystalické panely

výrobně nejnáročnější. Zvláštností při výrobě tohoto druhu panelu je, že se krystal křemíku

musí vytahovat z taveniny pomalu, aby všechny krystaly měli stejnou orientaci. [4] Jejich
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účinnost je však jedna z největších, pohybuje se od čtrnácti do šestnácti procent. [7] Barva


[…]


elektrické energie použijeme a kolik z celkové vyrobené energie spotřebujeme. [45]
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Vzhledem k tomu, že od 1. 1. 2014 skončila v České republice podpora výkupních cen pro

výrobu elektřiny slunečním zářením, (viz Cenové rozhodnutí Energetického regulačního úřadu)

tato část se bude zabývat návratností investice do výstavby fotovoltaické výrobny pouze

úsporou za ušetřenou (nakoupenou) elektřinu. [45]

V obecné rovině lze uvažovat, že v případě výpočtu návratnosti investice do fotovoltaické

výrobny nehraje významnou roli, zda se jedná o výrobnu s využitím klasických panelů

s křemíkovými články nebo o výrobnu na bázi panelů s využitím technologie CPV.

Podstatou není návrh výrobny na maximální možnou výrobu, ale naopak optimalizace

návrhu výrobny tak aby celkový výkon výrobny byl v korelaci s požadovanou nebo možnou

spotřebou. Dále je zapotřebí se v návrhu zaměřit na rozložení požadované spotřeby v čase.

Uvažujme možné typické příklady spotřeby.

1. Spotřeba především v denních hodinách, popřípadě zvýšený nárok na energii se

stoupající teplotou prostředí v letních měsících. Typickým příkladem takové

instalace jsou například mrazírny, supermarkety, výrobní prostory, kde je

požadavek na klimatizaci prostor. Pro takové řešení lze uvažovat o spotřebě

vyrobené energie v hodnotě blízké 100%. [45]

2. Spotřeba v denních hodinách, kterou lze programově přesouvat v rámci okamžité

výroby energie z fotovoltaického systému. Příkladem mohou být obecně

organizace, kde probíhá pracovní proces v denních hodinách, popřípadě výrobní

prostory, kde je třeba zajistit například dobíjení baterií, výrobu stlačeného vzduchu

a podobně, ale například i bytové domy, kde lze vhodným řízením spouštět různé

spotřebiče. Dobrým řešením se jeví například spojení fotovoltaické výrobny

s tepelným čerpadlem. V těchto případech uvažujeme o bilanci spotřeby vlastní

vyrobené energie v rozsahu 70-80%. [45]

3. Posledním příkladem využití elektrické energie vyrobené ze slunečního záření jsou

instalace, kde je běžný režim spotřeby. Příkladem jsou běžné budovy včetně budov

obytných bez řízení energetických toků. Zde je možné i na základě praktických

zkušeností uvažovat o poměru spotřeby vlastní energie v rozmezí 50-60%. [45]
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Na základě této úvahy je pak provedena optimalizace návrhu instalovaného výkonu

fotovoltaické výrobny.

U koncentrovaných a křemíkových fotovoltaických systémů se celková návratnost bude

lišit vzhledem k rozdílným pořizovacím nákladům. Pro zvolenou sazbu D35d bude návratnost

koncentrovné výrobny o výkonu 5 kWp s vlastní spotřebou 70 % okolo dvanácti let

(viz obr 11). Hodnota 300 000 Kč je za výrobnu o výkonu 5kWp vyznačená na ose y. Je složena

z ceny za samotné panely a to 26 180 Kč za jeden kwp. Dále z elektrické části jako je kabeláž,

rozvaděče, střídače a mechanické díly je cena ve výši 22 600 na jeden kWp a částka 11 300 Kč

za polohovací zařízení.

Obr. 11. Návratnost investice do CPV výrobny při vlastní spotřebě 70%

Pokud by předpokládaná spotřeba klesla na 40 % za stejných podmínek jako u předchozího

případu, návratnost by se pohybovala až za předpokládanou životností výrobny (viz obr. 12).
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Obr. 12. Návratnost do CPV výrobny při vlastní spotřebě 40%
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Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit ucelený přehled dostupných koncentrovaných

fotovoltaických systémů a zpracovat přehled všech komerčně dostupných koncentrovaných

fotovoltaických systémů. Dále tato práce byla zaměřena na zhodnocení všech dostupných

informací a následně byl vytvořen návrh optimálního řešení využití koncentrovaných

fotovoltaických systémů. První část bakalářské práce se zabývala technickými a konstrukčními

parametry křemíkových a koncentrovaných systémů, dále jejich charakteristickými vlastnostmi

a porovnání obou technologických směrů. V této části byla zmíněna i problematika výroben

elektrické energie ze slunečního záření jako celku. Druhá část byla věnována rešerši komerčně

dostupných koncentrovaných fotovoltaických panelů se zdůrazněním jejich hlavních rozdílů.

Protože společnosti poskytují jen omezené informace, museli být všechny uvedené společnosti

kontaktovány a z poskytnutých informací byl vytvořen přehled koncentrovaných

fotovoltaických systémů. Většina společností neuvádí cenu za jednotlivé panely ani cenu za

Wp a to ani po jejich kontaktování, tudíž bylo nutné v něktrých případech vytvořit hrubý odhad.

Ze zpracovaných informací jsou vidět jednotlivé parametry systémů jejich rozměry, účinnost a

výkon. Tyto informace jsou důležité při řešení koncentrovaných fotovoltaických výroben.

Poslední část se soustředila na optimalizaci řešení koncentrovaných fotovoltaických systémů.

Je zde zhodnoceno, pro které geografické oblasti se nejvíce hodí instalace koncentrovaných

fotovoltaických výroben a jsou vybrány panely, které se do daných oblastí nejvíce hodí.

V současné době je koncentrovaná fotovoltaika spíše na ústupu a využívá se pouze

v omezeném měřítku nebo pro specifické aplikace. Stále však existuje mnoho inovativních

technologií, které mají šanci se v budoucnu uplatnit. Využití technologie koncentrované

fotovoltaiky se jeví jako nejvhodnější v oblastech kolem rovníku kde i za nepříznivě vysokých

teplot dokáže systém stále pracovat s minimálními ztrátami na účinnosti.
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