Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Koncentrované fotovoltaické systémy
Student: Jan SKŘIVAN Std. číslo: E12B0151P
Vedoucí: Ing. Karel Hromadka

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 32
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce se věnuje problematice koncentrovaných fotovoltaických (CPV) systémů. V první části je popsán princip různých fotovoltaických systémů a výroben elektrické energie ze slunečního záření. Druhá část práce je věnována rešerši komerčně dostupných fotovoltaických systémů. V této části je uveden vyčerpávající výčet výrobců CPV systémů, který je seřazen podle abecedy. Přehledové tabulky dostupných řešení čipů i panelů jsou obsaženy také v této kapitole. V poslední části práce student diskutuje volbu optimálního prostředí pro využití koncentrovaných fotovoltaických panelů a volbě optimálního řešení pro dané klimatické podmínky. Tato část práce je poměrně krátká a mohla jí být věnována větší pozornost.

Kladně hodnotím především rešeršní část práce, kde je uveden ucelený přehled výrobců a jejich produktů v oblasti CPV. Gramatická a formální stránka práce není na příliš dobré úrovni a student má například velké nedostatky v psaní čárek ve větách. Student měl bakalářské práci věnovat více času rovnoměrně v průběhu akademického roku, věřím, že pak by některé kapitoly vypadaly lépe. Práci doporučuji k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2015

.....
podpis vedoucího práce